
Determinazione del Direttore Generale num. 132 del 19-03-2024 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D. 
LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE PIATTAFORMA CERTIFICATA, 
DELL'INTERVENTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELLO SVINCOLO DI VIA 
CAMPANA DELLA TANGENZIALE DI NAPOLI. AFFIDAMENTO LAVORI RAMPA 
DENOMINATA A1C. CUP: J81B06000410003. CIG: B04F6AFB90. APPROVAZIONE DELLE 
RISULTANZE DI GARA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5 DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DELLA GARA IN FAVORE DEL CONCORRENTE GIEMME LAVORI SRL. 
 



Determinazione del Direttore Generale num. 132 del 19-03-2024 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO CHE: 
1. con Determinazione Direttoriale n. 43 del 08.02.2024 sono stati approvati, in conformità alla proposta del 

Responsabile Unico del Procedimento, gli atti di gara ed è stata indetta la procedura negoziata senza bando, 
sottosoglia comunitaria, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
l’esclusione automatica delle offerte anomale, dell’esecuzione dell’intervento “SVINCOLO DI VIA CAMPANA 
DELLA TANGENZIALE DI NAPOLI-AFFIDAMENTO LAVORI RAMPA DENOMINATA “A1C”, FINANZIATO CON LE 
RISORSE DI CUI ALLA DELIBERA CIPE N. 20 DEL 19 SETTEMBRE 2004, A VALERE SUL FONDO PER LE AREE 
SOTTOUTILIZZATE, PER IL CICLO DI PROGRAMMAZIONE 2004/2007”; 

2. il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 18:00 del 19.02.2024, in piena 
rispondenza alle previsioni di legge di cui agli artt. 83, 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023; 

3. entro il termine di presentazione delle offerte sono regolarmente pervenute tramite la piattaforma 
telematica di gara n. 11offerte, come di seguito elencate: 

 
DATO ATTO CHE: 
4. il RUP della procedura in oggetto, ing. Giovanni Argento, nominato con Determina del Direttore Generale 

ACaMIR n. 30 del 05.02.2024, assistito dai funzionari dott. Giovanni Notarnicola e dott. Massimo Pipolo, si è 
riunito, in seduta pubblica, nel giorno 20.02.2024 per controllare la completezza della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti invitati a partecipare, ai sensi dell’art. 18 della Lettera di Invito e, 
nel caso di ammissione di tutti i predetti concorrenti, per procedere all’aggiudica dell’appalto in base al 
criterio del prezzo più basso, ai sensi delle previsioni dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
l’esclusione automatica delle offerte che presentano una soglia di anomalia determinata tenendo conto del 
metodo A, di cui all’allegato II.2, ai sensi dell’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. il RUP, considerata l’ammissione di tutti i concorrenti, ha quindi proceduto all’apertura delle offerte 
economiche presentate dagli stessi, ai fini dell’aggiudica dell’appalto; 

6. il RUP, pertanto, ha proceduto all’individuazione del concorrente primo classificato, tenuto conto del criterio 
del prezzo più basso, ai sensi delle previsioni dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con l’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una soglia di anomalia determinata tenendo conto del metodo A, di 
cui all’allegato II.2, ai dell’art. 54 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; si riporta di seguito l’elaborazione della 
graduatoria effettuata attraverso la piattaforma telematica di gara in uso all’ACaMIR: 

 
RILEVATO CHE: 
7. all’esito della seduta pubblica del 20.02.2024, l’offerta presentata dal concorrente GIEMME LAVORI SRL è 

risultata la prima classificata nella sopra indicata graduatoria finale, avendo offerto un ribasso del 29,613% 
(ventinove virgola seicentotredici) sull’importo a base di gara per l’esecuzione dei lavori, per un prezzo 
corrispondente offerto pari ad euro 210.762,09 (al netto dell’IVA, oltre oneri di sicurezza pari ad euro 
18.058,77); 

VISTI: 
8. il verbale di gara n. 1 del 20.02.2024; 
9. la relazione istruttoria prot. n. 171/INT del 18.03.2024, con la quale il RUP ha dato atto che i controlli sul 

possesso dei requisiti ex artt. artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2016, richiesti per la partecipazione alla 
gara, effettuati sull’aggiudicatario si sono conclusi con esito regolare;  



Determinazione del Direttore Generale num. 132 del 19-03-2024 
 
 

RITENUTO DI: 
10. dover procedere all’approvazione delle risultanze della gara indetta con Determinazione del Direttore 

Generale n. 43/2024 per l’affidamento, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 
36/2023, dell’esecuzione dell’intervento “SVINCOLO DI VIA CAMPANA DELLA TANGENZIALE DI NAPOLI-
AFFIDAMENTO LAVORI RAMPA DENOMINATA “A1C”, FINANZIATO CON LE RISORSE DI CUI ALLA DELIBERA 
CIPE N. 20 DEL 19 SETTEMBRE 2004, A VALERE SUL FONDO PER LE AREE SOTTOUTILIZZATE, PER IL 
CICLO DI PROGRAMMAZIONE 2004/2007”, con la formulazione della seguente graduatoria finale: 

 
 

11. dover prendere atto della relazione istruttoria prot. n. 171/INT del 18.03.2024, con la quale il RUP ha 
dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2016, richiesti per la 
partecipazione alla gara, effettuati sull’aggiudicatario si sono conclusi con esito regolare; 

12. dover provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 in favore del 
concorrente GIEMME LAVORI SRL, risultato primo classificato nella graduatoria finale, avendo offerto un 
ribasso del 29,613% (ventinove virgola seicentotredici) sull’importo a base di gara per l’esecuzione dei 
lavori, per un prezzo corrispondente offerto pari ad euro 210.762,09 (al netto dell’IVA, oltre oneri di 
sicurezza pari ad euro 18.058,77); 

13. dover dare atto che la spesa per l’affidamento di cui trattasi, pari a complessivi euro 210.762,09 (al netto 
dell’IVA, oltre oneri di sicurezza pari ad euro 18.058,77), trova copertura all’interno del finanziamento a 
valere sui finanziamenti regionali, nell’ambito degli APQ e, in parte, a totale carico del Concessionario e 
compensate con le eventuali somme a credito maturate in relazione ai certificati di avanzamenti contabili, 
ovvero recuperati a mezzo escussione della prestata polizza; 

14. dover stabilire che la presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’ACaMIR 
all’indirizzo http://acamir.regione.campania.it nella sezione Albo Online, per 15 giorni consecutivi, e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e Contratti” ed è dichiarata 
immediatamente eseguibile, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. d) del Regolamento per la 
gestione dell’Albo; 

RICHIAMATO l’art. 90, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RICHIAMATI: 
15. il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Campana Mobilità Infrastruttura e Reti, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 220 del 17 aprile 2018; 
16. il Regolamento di contabilità armonizzata ACaMIR, approvato con Determinazione del Commissario n. 263 

del 23.10.2018; 
17. il Regolamento per la gestione dell’albo informatico on line, approvato con Determinazione del Direttore 

Generale n. 399 del 28.07.2020; 
18. il Codice di Comportamento dei dipendenti della giunta regionale della Campania approvato con DGRC n. 90 

del 09.03.2021; 
19. il Codice Etico, il Codice di Comportamento e il Codice Sanzionatorio dei dipendenti dell'ACaMIR approvato 

con Determinazione Direttoriale n. 206 del 28.04.2022; 
20. la Determina del Direttore Generale n. 720 del 28/12/2023 di predisposizione e adozione del Bilancio 

di previsione triennale 2024-2026 e del Bilancio gestionale 2024-2026, ai sensi della L.R. n. 3/2002 e del 
Regolamento dell'ACaMIR 2018;  

21. la Determina del Direttore Generale n. 22 del 31/01/2024 di “Approvazione aggiornamento del 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al bilancio di previsione 2024-2026, di cui 
all’articolo 42, comma 9, del D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTI: 
22. la L.R. Campania 28 marzo 2002 n. 3 recante “Riforma del trasporto pubblico locale e sistemi di mobilità 

della Regione Campania”; 
23. la L.R. Campania 7 agosto 2014 n. 16 recante “Interventi di rilancio e sviluppo dell’economia regionale 

nonché di carattere ordinamentale e organizzativo (collegato alla Legge di Stabilità regionale 2014); 
24. il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

http://acamir.regione.campania.it


Determinazione del Direttore Generale num. 132 del 19-03-2024 
 
 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le parti ancora in 
vigore; 

25. la L.R. Campania 23 dicembre 2016 n. 38 recante “Ulteriori disposizioni in materia di razionalizzazione, 
adeguamento e semplificazione della normativa vigente”; 

26. la L.R. Campania 31 marzo 2017 n. 10 recante “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e 
l’attuazione degli obiettivi fissati al DEFR 2017 – collegato alla stabilità regionale per il 2017”; 

27. la L.R. della Campania del 2 agosto 2018, n. 26 recante “Misure di semplificazione in materia di governo del 
territorio e per la competitività e lo sviluppo regionale. Legge annuale di semplificazione 2018”; 

28. il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”, conv. nella L. n. 55/2019; 

29. il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO ALTRESÌ: 
30. dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi degli artt. 6, 7 e 14 del 

D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90, nonché delle disposizioni del Codice di Comportamento 
dell’Agenzia e delle misure di cui al PTPCT vigenti; 

31. del rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 
196, come modificato ed integrato con D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di recepimento del Regolamento (UE) 
2016/679, ai fini della pubblicazione della stessa all’Albo informatico on line. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, ing. Giovanni Argento, delle risultanze 
e degli atti tutti richiamati nelle premesse sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dallo stesso a mezzo di sottoscrizione della 
presente 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’approvazione delle risultanze della gara indetta con Determinazione del Direttore Generale 
n. 43/2024 per l’affidamento, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dell’esecuzione dell’intervento “SVINCOLO DI VIA CAMPANA DELLA TANGENZIALE DI NAPOLI-
AFFIDAMENTO LAVORI RAMPA DENOMINATA “A1C”, FINANZIATO CON LE RISORSE DI CUI ALLA DELIBERA 
CIPE N. 20 DEL 19 SETTEMBRE 2004, A VALERE SUL FONDO PER LE AREE SOTTOUTILIZZATE, PER IL 
CICLO DI PROGRAMMAZIONE 2004/2007”, con la formulazione della seguente graduatoria finale: 

 
 

2. di prendere atto della relazione istruttoria prot. n. 171/INT del 18.03.2024, con la quale il RUP ha dato atto 
che i controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2016, richiesti per la 
partecipazione alla gara, effettuati sull’aggiudicatario si sono conclusi con esito regolare; 

3. di provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 in favore del 
concorrente GIEMME LAVORI SRL, risultato primo classificato nella graduatoria finale, avendo offerto un 
ribasso del 29,613% (ventinove virgola seicentotredici) sull’importo a base di gara per l’esecuzione dei 
lavori, per un prezzo corrispondente offerto pari ad euro 210.762,09 (al netto dell’IVA, oltre oneri di 
sicurezza pari ad euro 18.058,77); 

4. di dare atto che la spesa per l’affidamento di cui trattasi, pari a complessivi euro 210.762,09 (al netto 
dell’IVA, oltre oneri di sicurezza pari ad euro 18.058,77), trova copertura all’interno del finanziamento a 
valere sui finanziamenti regionali, nell’ambito degli APQ e, in parte, a totale carico del Concessionario e 
compensate con le eventuali somme a credito maturate in relazione ai certificati di avanzamenti contabili, 
ovvero recuperati a mezzo escussione della prestata polizza; 

5. di stabilire che la presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’ACaMIR all’indirizzo 
http://acamir.regione.campania.it nella sezione Albo Online, per 15 giorni consecutivi, e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e Contratti” ed è dichiarata immediatamente 
eseguibile, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. d) del Regolamento per la gestione dell’Albo; 

6. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai concorrenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

http://acamir.regione.campania.it


Determinazione del Direttore Generale num. 132 del 19-03-2024 
 
 

7. di notificare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giovanni Argento; 
8. di trasmettere il presente atto alla Struttura ex lege 887/84 ed alla Direzione Generale Mobilità della Regione 

Campania;  
9. di notificare, altresì, il presente atto, per quanto di rispettiva di competenza: 

- all’Unità Operativa “Risorse Finanziarie”; 
- all’Unità Operativa “Programmazione e progettazione”; 
- all’Unità Operativa “Affari Generali, Trasparenza e Anticorruzione”. 

ing. Maria Teresa Di Mattia 
Napoli , lì 19-03-2024 
 
 

 
 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


